1

2023年６月 29日

各 位

会 社 名 株式会社福岡中央銀行

代 表 者 名 取締役頭取              荒木 英二

本社所在地 福岡市中央区大名二丁目 12番１号

(コード番号 8540 福証)

問 合 せ 先 常務取締役総合企画部長 岡野 みゆき

 (TEL.092-751-4429)

（開示事項の経過）親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2023年３月 14日に公表いたしました「親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動

に関するお知らせ」について、2023年６月 29日付で、当行の親会社、主要株主及び主要株主で

ある筆頭株主の異動（以下「本異動」といいます。）がありましたので、下記のとおり、お知ら

せいたします。

記

1. 異動に至った経緯

当行は、2023 年３月 14 日開催の取締役会において、当行の株主総会の承認及び関係当局の認

可等を得られることを前提として、株式会社ふくおかフィナンシャルグループ（以下「ふくおか

フィナンシャルグループ」といい、当行とふくおかフィナンシャルグループを併せ、「両社」とい

います。）との間で、当行を株式交換完全子会社、ふくおかフィナンシャルグループを株式交換完

全親会社とする株式交換（以下「本株式交換」といいます。）による経営統合を行うことを決議し、

両社は、同日付で、株式交換契約を締結いたしました。

ふくおかフィナンシャルグループの子会社で、現在当行の主要株主及び主要株主である筆頭株

主である株式会社福岡銀行（以下「福岡銀行」といいます。）は、本株式交換に先立ち、その保有

する当行普通株式 402,258 株及び第１回Ａ種優先株式 30,000 株をふくおかフィナンシャルグル

ープに対して配当として交付すること（以下「本現物配当」といいます。）について、2023年６月

29日の同行の定時株主総会で決議し、同日に効力が発生した旨の通知を受けたことにより、当行

は本異動を確認いたしました。

2

2. 異動年月日

2023年６月 29日（現物配当の実行日）

3. 異動する株主の概要

（１）新たに親会社、主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

（特記しているものを除き 2023年３月末時点）

名称 ふくおかフィナンシャルグループ

本店所在地 福岡市中央区大手門一丁目８番３号

代表者の役職・氏名

（2023年６月 29日現在）
取締役社長 五島 久

事業内容 銀行業

資本金 124,799百万円

設立年月日 2007年４月２日

総資産（連結） 29,924,282百万円

純資産（連結） 901,750百万円

大株主及び持株比率

(所有株式数別)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

（常任代理人 香港上海銀行東京支店 カストディ業務部）

日本生命保険相互会社

明治安田生命保険相互会社

16.16%

7.58%

4.85%

2.27%

2.18%

当行と当該会社の関係

 資本関係 ふくおかフィナンシャルグループの子会社である福岡銀行は、

当行の主要株主及び主要株主である筆頭株主です。また、当行

は、ふくおかフィナンシャルグループの普通株式 744千株を保

有しております。

 人的関係 当行の取締役のうち、古村至朗氏、荒木英二氏、布施圭一郎氏

及び増田昌一氏はふくおかフィナンシャルグループ又はその

子会社である福岡銀行の役職員出身者です。

 取引関係 該当事項はありません。

（２）主要株主及び主要株主である筆頭株主でなくなる株主の概要

（特記しているものを除き 2023年３月末時点）

名称 福岡銀行

所在地 福岡市中央区天神二丁目 13番１号

代表者の役職・氏名 取締役頭取 五島 久

3

（2023年６月 29日現在）

事業内容 銀行業

資本金 82,329百万円

設立年月日 1945年３月 31日

総資産（単体） 21,098,175百万円

純資産（単体） 659,597百万円

大株主及び持株比率

(所有株式数別)

ふくおかフィナンシャルグループ 100.00％

当行と当該会社の関係

 資本関係
当行普通株式 402,258 株及び第１回Ａ種優先株式 30,000 株を

保有しております。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 通常発生する銀行間取引以外には、該当事項はありません。

4. 異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

（１）ふくおかフィナンシャルグループ

 属性
議決権の数

（所有株式数）

議決権

所有割合

大株主

順位

異 動 前

（2023年 3月 31

日現在）

－

4,022個、うち間接保有

分 4,022 個

(432千株、うち間接保有

分432千株）

14.81％

うち間接保有分

14.81％

－

異 動 後
親会社、主要株主及び主

要株主である筆頭株主

4,022個

(432千株）
14.81％ 第１位

（注）上記異動前の議決権所有割合は、当行が 2023 年６月 29 日提出した第 102 期有価証券報告

書に記載された 2023 年３月 31 日時点における総株主の議決権の数である 27,153 個に基づ

いてその計算において小数点以下第三位を四捨五入して記載しております。（２）において同

じです。

（２）福岡銀行

 属性
議決権の数

（所有株式数）

議決権

所有割合

大株主

順位

異 動 前

（2023年 3月 31

日現在）

主要株主及び主要株主で

ある筆頭株主

4,022個

（432千株）
14.81％ 第１位

異 動 後 －
0個

（0株）
0.00％ －

4

5．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無

 該当事項はありません。

6．今後の見通し

 本異動による当行業績への影響はございません。

以 上